
OBSAH

• POUŽITÉ ZKRATKY...................................................................................................... 9
PŘEDMLUVA........ ............................................................................................................ 11

OBECNÁ ČÁST 
ÚVOD
ZÁKLADNÍ POJMY .

1. K POJETÍ PRACOVNÍHO PRÁVA.......................................  13
2. INDIVIDUÁLNÍ PRACOVNÍPRÁVO .....................................    13
3. KOLEKTIVNÍ PRACOVNÍPRÁVO ....................................................................... 13
4. PRACOVNÍ PRÁVO A PRÁVO SOUKROMÉ A VEŘEJNÉ ................................14
5. ÚLOHA PRACOVNÍHO PRÁVA........................................................   14
6. JEDNOTA A DIFERENCIACE V PRACOVNÍM PRÁVU.......... . ...................... 15

HLAVAI
GENEZE PRACOVNÍHO PRÁVÁ .

1. PROCES VZNIKU ZÁKONODÁRSTVÍ O PRÁCI A JEHO VÝVOJOVÉ 
TENDENCE ...............................   17

2. ÚPRAVA PRACOVNÍ SMLOUVY A SOUVISEJÍCÍCH OTÁZEK
V PŘEDPISECH.Z 19. STOLETÍ A PRVNÍ POLOVINY 20. STOLETÍ ............  18

3. OCHRANNÉZÁKONODÁRSTVÍ....................................................................... 19

HLAVA II
INSTITUCE A MEZINÁRODNÍ PRAMENY PRACOVNÍHO PRÁVA

1. PRONIKÁNÍ MEZINÁRODNÍHO PRÁVA DO VNITROSTÁTNÍCH
ÚPRAV SOCIÁLNÍCH PRÁV ........................................1......................................... 23

2. K ZÁRUKÁM SOCIÁLNÍCH PRÁV V PRACOVNÍM PRÁVU ........................... 23
3. VŠEOBECNÁ DEKLARACE LIDSKÝCH PRÁV.................................................. 24
4. MEZINÁRODNÍ PAKTY LIDSKÝCH PRÁV ........................................................ 25
5. ÚMLUVY A DOPORUČENÍ MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRÁCE............. 26
6. MEZINÁRODNÍ SMLOUVY UZAVŘENÉ V RÁMCI RADY EVROPY 

A EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ................................................................. 28
7. MEZISTÁTNÍ (MEZINÁRODNÍ) SMLOUVY ...................................................... 30

HLAVA III
VNITROSTÁTNÍ PRAMENY PRACOVNÍHO PRÁVA

1. ÚSTAVNÍ ZÁKLAD PRACOVNÍHO PRÁVA..................... ................................... 31
2. PRACOVNĚPRÁVNÍ PŘEDPISY........................................................................... 31
3. KOLEKTIVNÍ SMLOUVY A VNITROPODNIKOVÉ NORMATIVNÍ AKTY ...33
4. PŮSOBNOST PRACOVNÍHO PRÁVA................................................................... 33
5. VÝKLAD A APLIKACE PRACOVNÍHO PRÁVA.................................................. 34

HLAVA IV. 
PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY

1. POJEM A TŘÍDĚNÍ PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ .................................... 35
2. ÚČASTNÍCI (SUBJEKTY) INDIVIDUÁLNÍCH

PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ....................................................................  36
3. ZASTOUPENÍVINDIVIDUÁLNÍCH PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH .. 37
4. OBSAH INDIVIDUÁLNÍCH PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ ..................... 38

4



5. VZNIK A ZMENA PRACOVNEPRAVNICH VZTAHU............................................39
6. ZÁNIK PRÁV A POVINNOSTÍ VYPLÝVAJÍCÍCH Z INDIVIDUÁLNÍCH 

PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ A ZÁNIK TĚCHTO VZTAHŮ ...............40
7. ZAJIŠTĚNÍ PRÁV A POVINNOSTÍ Z INDIVIDUÁLNÍCH 

PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ ................................................................... 42

HLAVA V. 
PRACOVNĚPRÁVNÍ SKUTEČNOSTI
----------------------================================================================================================================================== --==========================================

1. PRACOVNĚPRÁVNÍ SKUTEČNOSTI, POJEM A DRUHY ................................. 44
2. PRACOVNĚPRÁVNÍ ÚKONY, POJEM, DRUHY....................  44
3. NÁLEŽITOSTI PRACOVNĚPRÁVNÍCH ÚKONŮ A PRÁVNÍ 

DŮSLEDKY JEJICH VAD ................................................................................. 46
4. ČAS JAKO PRACOVNĚPRÁVNÍ SKUTEČNOST ................................................ 49

OLEKTIVNÍ PRACOVNÍ PRÁVO 
HLAVA VI. 
POJETÍ, GENEZE A VLASTNOSTI KOLEKTIVNÍHO VYJEDNÁVÁNÍ

1. POJETÍ KOLEKTIVNÍHO VYJEDNÁVÁNÍ...........................................................51
2. GENEZE KOLEKTIVNÍHO VYJEDNÁVÁNÍ.........................................................52
3. VLASTNOSTI KOLEKTIVNÍHO VYJEDNÁVÁNÍ .............................................. 54

HLAVA VIL 
SUBJEKTY KOLEKTIVNÍHO VYJEDNÁVÁNÍ A STÁT

1. ZAMĚSTNAVATELÉ A JEJICH ORGANIZACE...................................................56
2. ZAMĚSTNANECKÉ ORGANIZACE .......................................... 57 
3. STÁT............................................................................................................................. 60 

HLAVA VIII. 
MODELY, PRAVIDLA A PROCES KOLEKTIVNÍHO VYJEDNÁVÁNÍ

1. STRUKTURA VYJEDNÁVÁNÍ ................................................................................62
2. VZÁJEMNÉ UZNÁNÍ................................................................................................ 62
3. POVINNOST VYJEDNÁVAT....................................................................................63
4. INSTITUCIONÁLNÍ MECHANISMUS................................................................... 63
5. FORMULACE VÝCHODISEK VYJEDNÁVÁNÍ.....................................................63
6. INFORMAČNÍ POVINNOST ZAMĚSTNAVATELE ............................................ 64
7. MODELY VYJEDNÁVÁNÍ........................................................................................64
8. PRAVOMOC VYJEDNÁVAČŮ.........................   64
9. DOBA TRVÁNÍ KOLEKTIVNÍCH SMLUV ...........................................................65

HLAVAIX. 
CÍLE A OBSAH KOLEKTIVNÍHO VYJEDNÁVÁNÍ

1. VYJEDNÁVÁNÍ O MZDÁCH..................................................................................... 66
2. VYJEDNÁVÁNÍ O PRACOVNÍCH PODMÍNKÁCH ............................................ 67
3. KOLEKTIVNÍ VYJEDNÁVÁNÍ O SOCIÁLNÍM ZABEZPEČENÍ.........................68 
4. JINÁ UJEDNÁNÍ ...................................................................................................... 68
5. O PROBLÉMECH BUDOUCÍHO VYJEDNÁVÁNÍ .............................................. 68

HLAVA X. 
KOLEKTIVNÍ SMLOUVY

1. POJEM A DRUHY KOLEKTIVNÍCH SMLUV........................................................ 71
2. SUBJEKTY KOLEKTIVNÍCH SMLUV.................................  73
3. OBSAH KOLEKTIVNÍCH SMLUV...........................................................................75



4. UZAVÍRÁNÍ KOLEKTIVNÍCH SMLUV, JEJICH FORMA, PLATNOST, 
ZÁVAZNOST A ÚČINNOST...........................................   78

5. ULOŽENÍ KOLEKTIVNÍCH SMLUV A SEZNÁMENÍ 
S JEJICH OBSAHEM ............................................................ •.......................... 79

INDIVIDUÁLNÍ PRACOVNÍ PRÁVO
HLAVA XI.
ZAMĚSTNANOST

1. POLITIKA ZABEZPEČOVÁNÍ ZAMĚSTNANOSTI ...................... 81
2. PRÁVO OBČANANA ZAMĚSTNÁNÍ .......... :...................................................... 82
3. ZABEZPEČOVÁNÍ ZAMĚSTNÁNÍ ZVLÁŠTNÍM KATEGORIÍM OBČANŮ .. 83
4. HMOTNÉ ZABEZPEČENÍ UCHAZEČŮ O ZAMĚSTNÁNÍ...............................  84
5. KONTROLNÍ ČINNOST..........................................................  85

HLAVA XII. 
POJEM, KONCEPCE A DRUHY PRACOVNÍCH POMĚRŮ

J. POJEM PRACOVNÍHO POMĚRU......................................................................... 86
2. KONCEPCE PRACOVNÍHO POMĚRU................................................................. 87 
3. DRUHY PRACOVNÍHO POMĚRU......................................................................... 89

HLAVA XIII. 
POVINNOSTI STRAN PRACOVNÍHO POMĚRU

1. POVINNOSTI ZAMĚSTNANCE............................................................................. 93
2. POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE .......................................................... .....95

HLAVA XIV.
VZNIK, ZMĚNY A SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU

1. VZNIK PRACOVNÍHO POMĚRU.........................................................................  96
2. ZMĚNY PRACOVNÍHO POMĚRU........................................................................ 98
3. SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU ............................................................. 101
4. HMOTNÉ ZABEZPEČENÍ V SOUVISLOSTI SE SKONČENÍM 

PRACOVNÍHO POMĚRU .......... ....................................................................  108

HLAVA XV. 4 / 
PRACOVNÍ DOBA

1. OBECNÉ K PRACOVNÍ DOBÉ............................................................................ 109
2. DÉLKA PRACOVNÍ DOBY............................................   110
3. ROZVRŽENÍ PRACOVNÍ DOBY......................................................   111
4. PRUŽNÁ PRACOVNÍ DOBA............................................   112
5. PRACOVNÍ POHOTOVOST .............................   112
6. PRÁCEPŔESČAS ................................................................................................. 113
7. NOČNÍPRÁCE........... ........................................................................................... 113

HLAVA XVI. 
DOBA ODPOČINKU

1. OBECNĚ K DOBĚ ODPOČINKU . ............................................................  114
2. PŘESTÁVKY V PRÁCI ...................   114
3. ODPOČINEK MEZI DVĚMA SMĚNAMI...................................................... 114
4. TÝDENNÍ ODPOČINEK...................................................................................... 115
5. SVÁTKY ................................................................................................................. 116
6. DOVOLENÁ NA ZOTAVENOU ..........     116 



HLAVA XVII. 
MZDA

1. POJEM MZDY........................  121
2. FUNKCE MZDY A JEJICH VYJÁDŘENÍ V PRACOVNÍM PRÁVU...................121
3. OBECNÉ ZÁSADY POSKYTOVÁNÍ MEZD ............................................................122
4. MINIMÁLNÍ MZDA ..................................................................  123
5. OSOBNÍ ÚČET MZDY ..............................................................................................123
6. NORMOVÁNÍ PRÁCE ........................................................................  123
7. MZDA PŘI VÝKONU JINÉ PRÁCE......................................................................... 124
8. MZDA A NÁHRADNÍ VOLNO ZA PRÁCI PŘESČAS ....................................... .124
9. MZDA ZANOČNÍ PRÁCI A ZA PRÁCI VE VÝŠKÁCH........................................124
10. MZDA A NÁHRADA MZDY ZA SVÁTKY...............................................................125
11. MZDA PŘI VADNÉ PRÁCI...............................  125
12. SPLATNOST MZDY ANÁHRADA MZDY .............................................................125
13. VÝPLATA MZDY A NÁHRADA MZDY.................................  125
14. SRÁŽKY ZE MZDY A Z NÁHRADY MZDY.............................................................125
15. ÚČAST ODBOROVÝCH ORGÁNŮ PŘI PROVÁDĚNÍ 

MZDOVÝCH OPATŘENÍ........ .......................................................................... 126

HLAVA XVIII.
PŘEKÁŽKY V PRÁCI, HMOTNÉ ZABEZPEČENÍ PŘI NICH, NÁHRADY VÝDAJŮ
SOUVISEJÍCÍCH S PLNĚNÍM PRACOVNÍCH POVINNOSTÍ

1. POJEM PŘEKÁŽEK V PRÁCI, PRACOVNÍ ZÁVAZEK........................................127
2. ŘEŠENÍ NEMOŽNOSTI A OBTÍŽNOSTI PLNĚNÍ 

PRACOVNÍHO ZÁVAZKU ................................................................................. 127
3. DRUHY SUSPENZÍ PRACOVNÍHO ZÁVAZKU........... ....................................... 127
4. VLIVY PŘEKÁŽEK V PRÁCI..................................................................................128
5. DOBA TRVÁNÍ SUSPENZE PRACOVNÍHO ZÁVAZKU.................................... 130
6. DÉLKA SUSPENZE PRACOVNÍHO ZÁVAZKU 

NA STRANĚ ORGANIZACE .............................................................................131
7. NÁHRADY VÝDAJŮ POSKYTOVANÉ ZAMĚSTNANCŮM

V SOUVISLOSTI S VÝKONEM PRÁCE.................................................................132

HLAVA XIX.
BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

1. POJEM, FUNKCE A VÝZNAM BEZPEČNOSTI A OCHRANY 
ZDRAVÍ PŘI PRÁCI ............................................................................................134

2. POVINNOST ORGANIZACÍ A PRACOVNÍKŮ NA ÚSEKU 
BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI .......... 135

3. KONTROLA A DOZOR NAD BEZPEČNOSTÍ A OCHRANOU 
ZDRAVÍ PŘI PRÁCI ............................................................................................137

HLAVA XX.
ZVLÁŠTNÍ PRACOVNÍ PODMÍNKY ŽEN A MLADISTVÝCH

1. ZVLÁŠTNÍ PRACOVNÍ PODMÍNKY ŽEN................................... 138
2. ZVLÁŠTNÍ PRACOVNÍ PODMÍNKY MLADISTVÝCH.....................................   141

HLAVA XXL/ 
PÉČE O ZAMĚSTNANCE

1. POJEM PÉČE O ZAMĚSTNANCE ......................................................................... 144
2. PRÁVNÍ ÚPRAVA PÉČE O ZAMĚSTNANCE ...................................................144



HLAVA XXII.
ODPOVÉDNOSTNÍ VZTAHY

1. PO JEM ODPOVĚDNOSTI V PRACOVNÍM PRÁVU ........................................ 151
2. CHARAKTERISTICKÉ RYSY PRACOVNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI .... 152
3. DRUHY PRACOVNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI .............................................. 152
4. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU.................................  ............................154
5. NEOPRÁVNĚNÝ MAJETKOVÝ PROSPĚCH......................   161

HLAVA XXIII.
PŘÍPRAVA PRO POVOLÁNÍ A REKVALIFIKACE

===================================================================================================================================================================================================== •

1. PŘÍPRAVA MLÁDEŽE NA POVOLÁNÍ A JEJÍ VÝVOJOVÉ TENDENCE .. 163
2. PRÁVNÍ POSTAVENÍ ŽÁKŮ PŘI PRAKTICKÉM VYUČOVÁNÍ :

A SPOLEČENSKY PROSPĚŠNÉ PRÁCI...........................  164
3. ZAŘAZOVÁNÍ ABSOLVENTŮ UČILIŠŤ DO PRACOVNÍHO POMĚRU .... 164
4. REKVALIFIKACE .................................................................................................. 165

HLAVA XXIV.
DOPLŇKOVÉ PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY

1. VŠEOBECNÉ K DOPLŇKOVÝM ZAMĚSTNÁNÍM.......................................... 167
2. SOUBĚŽNÝ PRACOVNÍ POMĚR, VEDLEJŠÍ PRACOVNÍ 

POMĚR A VEDLEJŠÍ ČINNOST..............   167
3. DOHODY O PRACÍCH KONANÝCH MIMO PRACOVNÍ POMĚR................. 168

HLAVA XXV.
PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY PŘI SOUKROMÉM PODNIKÁNÍ ....................... 172

DALŠÍ PRÁVNÍ VZTAHY ÚČASTI NA PRÁCI

1. POJEM ..................................................................................................................... 177
2. VZTAHY PRAMENŮ PRÁVNÍ ÚPRAVY DALŠÍCH PRÁVNÍCH 

VZTAHŮ ÚČASTI NA PRÁCI K ZÁKONÍKU PRÁCE ............................... 178
3. DRUHY DALŠÍCH PRÁVNÍCH VZTAHŮ ÚČASTI NA PRÁCI....................... 178

HLAVA XXVII. 
MEZINÁRODNÍ PRVEK V PRACOVNÍM PRÁVU
==============================================================================================================================================================

1. K MEZINÁRODNÍMU PRVKU V PRACOVNÍM PRÁVU OBECNĚ............... 182
2. MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ ..............................................     182 
3. PRÁVNÍ REŽIM PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ S CIZÍM PRVKEM .... 184

ORY Z PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ
HLAVA XXVIII. 
SPORY Z PRACOVNĚPRÁVNÍCH VTAHŮ

1. POJEM A DRUHY PRACOVNÍCH SPORŮ.................................   186
2. PŘEDCHÁZENÍ PRACOVNÍM SPORŮM .......................................................... 187
3. ŘEŠENÍ INDIVIDUÁLNÍCH PRACOVNÍCH SPORŮ ...................................... 187
4. ŘEŠENÍ KOLEKTIVNÍCH PRACOVNÍCH SPORŮ.......................................... 187

e


